



000002

**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ
GABINETE DO PREFEITO**

Chorrochó – Bahia, 14 de março de 2022.

**Ilmo. Sr.
ANTÔNIO WILLEN BARBOSA LIMA
Setor de Licitações
Nesta**

Prezado Senhor,

Serve o presente expediente para análise de Vossa Senhoria para a instauração de procedimento com vista para abertura de processo licitatório visando à Contratação de empresa para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Chorrochó e diversas secretarias, com valor global estimado em R\$ 328.555,32 (trezentos e vinte e oito mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e trinta e dois centavos).

Segue anexo: **(01)** Termo de Referência; **(02)** Cotação de Preços;

Sendo só para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Humberto Gomes Ramos
Prefeito Municipal
HUMBERTO GOMES RAMOS
PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ
GABINETE DO PREFEITO

000003

TERMO DE REFERÊNCIA

1.0. - Objeto:

Contratação de empresa para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Chorrochó e diversas secretarias, conforme descrito abaixo:

LOTE ÚNICO:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
01	BORRACHA BRANCA C/40 UNID	CX	05	R\$ 30,27	R\$ 151,35
02	BORRACHA PONTEIRA C/100 UNID	CX	05	R\$ 45,00	R\$ 225,00
03	LAPIS GRAFITE C/144 UNID	CX	30	R\$ 105,57	R\$ 3.167,10
04	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7 AZUL ESCRITA FINA C/50 UNID	CX	70	R\$ 72,17	R\$ 5.051,90
05	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7 PRETA ESCRITA FINA C/50 UNID	CX	30	R\$ 72,17	R\$ 2.165,10
06	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7 VERMELHA ESCRITA FINA C/50 UNID	CX	25	R\$ 72,17	R\$ 1.804,25
07	CORRETIVO C/12 UNID	CX	30	R\$ 51,28	R\$ 1.538,40
08	MARCA TEXTO C/12 UNID CORES VARIADAS	CX	30	R\$ 43,33	R\$ 1.299,90
09	EXTRATOR DE GRAMPO C/36 UNID	CX	02	R\$ 132,60	R\$ 265,20
10	GRAMPEADOR GRANDE DIMENSÕES 32X9,5/8-14, 23/8-15	UNID	05	R\$ 95,90	R\$ 479,50
11	GRAMPEADOR GRANDE DIMENSÕES 32X9,5/8-14, 23/8-15	UNID	50	R\$ 32,48	R\$ 1.624,00
12	GRAMPO P/GRAMPEADOR GRANDE 23/8-15	CX	50	R\$ 11,68	R\$ 584,00
13	GRAMPO P/GRAMPEADOR MEDIO 24/6, 26/6	CX	50	R\$ 9,23	R\$ 461,50
14	BASTÃO COLA QUENTE GRANDE C/34 UNID	PCT	08	R\$ 56,10	R\$ 448,80
15	BASTÃO COLA QUENTE PEQUENO PACOTE COM 80 UNID	PCT	08	R\$ 95,20	R\$ 761,60
16	COLA BRANCA 40G C/48 UNID	CX	05	R\$ 111,20	R\$ 556,00
17	COLA SILICONE TRANSPARENTE PARA USO ARTESANAL, 30ML	UNID	400	R\$ 7,12	R\$ 2.848,00
18	ELÁSTICO LÁTEX BORRACHINHA P/ DINHEIRO	PCT	01	R\$ 74,92	R\$ 74,92



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ
GABINETE DO PREFEITO

000004

	PCT 1 K					
19	PACOTE DE EVA ESTAMPADO - 50X40CM - 10 UNIDADES DIVERSAS CORES	PCT	40	R\$ 100,13	R\$ 4.005,20	
20	PACOTE DE EVA - 50X40CM - 10 UNIDADES DIVERSAS CORES	PCT	60	R\$ 27,73	R\$ 1.663,80	
21	PACOTE DE EVA COM GLITER - 50X40CM - 10 UNIDADES DIVERSAS CORES	PCT	30	R\$ 93,17	R\$ 2.795,10	
22	ESTILETE MÉDIO CX COM 12 UNID	CX	08	R\$ 56,60	R\$ 452,80	
23	PAPEL CARBONO C/50FLS	PCT	05	R\$ 37,50	R\$ 187,50	
24	PAPEL MADEIRA	RL	06	R\$ 293,77	R\$ 1.762,62	
25	PAPEL OFICIO TAMANHO A4. 210MM X 297MM. 75 G/M2. RESMA C/500FLS	CX	271	R\$ 329,67	R\$ 89.340,57	
26	TNT C/50MT CORES VARIADAS	RL	70	R\$ 188,33	R\$ 13.183,10	
27	TNT C/50MT ESTAMPADO	RL	45	R\$ 262,50	R\$ 11.812,50	
28	ISOPOR 30MM	UNID	150	R\$ 10,65	R\$ 1.597,50	
29	PERCEVEJO	CX	30	R\$ 6,42	R\$ 192,60	
30	PISTOLA P/COLA QUENTE GRANDE	UNID	50	R\$ 34,33	R\$ 1.716,50	
31	PISTOLA P/COLA QUENTE PEQUENA	UNID	50	R\$ 23,10	R\$ 1.155,00	
32	PRANCHETA TRANSPARENTE GRANDE	UNID	50	R\$ 29,07	R\$ 1.453,50	
33	ARQUIVO MORTO POLIONDA CORES VARIADAS	UNID	24	R\$ 12,50	R\$ 300,00	
34	PASTA AZ C/20UNID	CX	50	R\$ 453,00	R\$ 22.650,00	
35	PASTA DE PAPELÃO C/ELASTANO C/10UNID CORES VARIADAS	PCT	100	R\$ 26,45	R\$ 2.645,00	
36	PASTA DE PAPELÃO C/TRILHO	UNID	20	R\$ 2,82	R\$ 56,40	
37	PASTA PLASTICA TRANSPARENTE C/ ELASTICO FINA	UNID	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00	
38	PASTA SUSPENSÁ	UNID	50	R\$ 5,55	R\$ 277,50	
39	CADERNO GRANDE C/20 MATÉRIAS CX COM 20 UNID	CX	100	R\$ 919,00	R\$ 91.900,00	
40	CADERNO GRANDE C/10 MATÉRIAS CX COM 20 UNID	CX	20	R\$ 496,67	R\$ 9.933,40	
41	CADERNO PEQUENO CAPA DURA CX COM 20 UNID	CX	20	R\$ 183,67	R\$ 3.673,40	
42	CADERNO PEQUENO CAPA VERDE CX COM 20 UNID	CX	20	R\$ 156,67	R\$ 3.133,40	
43	CADERNO GRANDE DE 1	CX	100	R\$ 252,00	R\$ 25.200,00	



000005

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ
GABINETE DO PREFEITO

	MATÉRIA					
44	BLOCO ADESIVO POST-IT - 47,6 MM X 47,6 MM	PCT	100	R\$ 12,97	R\$ 1.297,00	
45	CLIPS 3/0 C/50UNID FARDO COM 10 UNIDADES	FR	08	R\$ 42,00	R\$ 336,00	
46	CLIPS 6/0 C/50UNID FARDO COM 10 UNIDADES	FR	08	R\$ 53,67	R\$ 429,36	
47	CLIPS 2/0 C/50UNID FARDO COM 10 UNIDADES	FR	08	R\$ 41,67	R\$ 333,36	
48	ENVELOPE GRANDE TAMANHO OFICIO 80G 240X340 CAIXA COM 250 UNIDADES	CX	05	R\$ 194,17	R\$ 970,85	
49	ENVELOPE MEDIO TAMANHO A4 80G 229X324 CAIXA COM 250 UNIDADES	CX	03	R\$ 194,17	R\$ 582,51	
50	FITA CREPE 18X50	UNID	30	R\$ 6,48	R\$ 194,40	
51	FITA DUPLA FACE 18X30	UNID	50	R\$ 14,07	R\$ 703,50	
52	FITA LARGA TRANSPARENTE 50X50	UNID	600	R\$ 6,83	R\$ 4.098,00	
53	LIVRO ATA 100FLS	UNID	20	R\$ 24,55	R\$ 491,00	
54	LIVRO ATA 200FLS	UNID	20	R\$ 40,68	R\$ 813,60	
55	LIVRO DE PONTO 100FLS	UNID	10	R\$ 36,32	R\$ 363,20	
56	LIVRO PROTOCOLO C/50FLS	UNID	10	R\$ 13,07	R\$ 130,70	
57	PERFURADOR 10/12 FOLHAS	UNID	20	R\$ 22,08	R\$ 441,60	
58	PERFURADOR 20/25 FOLHAS	UNID	20	R\$ 41,83	R\$ 836,60	
59	REGUA 30CM CAIXA DISPLAY COM 50 UNIDADES	CX	01	R\$ 75,83	R\$ 75,83	
60	REGUA 50CM	UNID	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00	
61	TESOURA SEM PONTA	UNID	40	R\$ 5,92	R\$ 236,80	
62	TESOURA SIMPLES GRANDE	UNID	20	R\$ 25,73	R\$ 514,60	
63	TESOURA ZIG-ZAG	UNID	50	R\$ 10,25	R\$ 512,50	
VALOR TOTAL					R\$ 328.555,32	

Da realização da Licitação por LOTE ÚNICO:

Em regra, as licitações devem ser realizadas por item, a fim de preservar a competitividade e a isonomia no certame, conforme previsto nas legislações licitatórias. Ocorre, porém, que se esse procedimento causar prejuízo para o conjunto ou complexo da licitação (questões de ordem técnicas) ou para a economia de escala (questões econômicas) e, desde que justificado, é perfeitamente possível o agrupamento.

No processo em epígrafe sugerimos o agrupamento em virtude da viabilização técnica, haja vista que os itens licitados separados, comprometeria a logística para o efetivo fornecimento.

Ressalta-se que lidar com um único fornecedor diminui o custo administrativo de gerenciamento de todo o processo de contratação e, ademais, o aumento da eficiência administrativa do setor público passa pela otimização do gerenciamento de seus contratos.